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Cauza supusa solutionarii o constituie legalitatea obligatiilor de plata
accesorii reprezentand dobanzi aferente impozitului pe profit si taxa pe valoarea adaugata,
stabilite prin Decizia referitioare la obligatiile de plata accesorii.

In fapt, a fost emisa Decizia de impunere   privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata , pentru care  societatea X  a depus  contestatie si cerere de suspendarea
executarii  actului administrativ fiscal pana la solutionarea contestatiei. Decizia de solutionare
care a dispus respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata impotriva Deciziei de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectie fiscala.

Referitor la cererea de suspendare a executarii depusa la DGFP, in
conformitate cu  Legea nr. 158 din 15 mai 2006 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 165/2005 pentru modificarea Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala,  cererea de suspendarea executarii  actului  administrativ fiscal  se
aproba de instanta competenta  dupa depunerea unei cautiuni de pana la 20% din cuantumul
sumei contestate. Introducerea contestatiei pe calea administrativa de atac nu suspenda
executarea actului administrativ fiscal. Cererera de suspenare mentionata de petenta  
inregistrata la DGFP nu este adresata autoritatii competente, iar la dosarul contestatiei nu a
fost depusa alta cerere de suspendare a executarii. Prin urmare nu poate fi luata in considerare
cerea de suspendare a executarii mentionata de petenta pentru  anularea  deciziei de calcul
accesorii.  

Neplata la termenul scadent a obligatiilor fiscale genereaza majorari de
intarziere incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data achitarii
acesteia. Termenul scadent pentru diferentele de obligatii fiscale stabilite ca urmare a
inspectiei fiscale se stabileste in functie de data comunicarii acestora.

In drept,  sunt aplicabile prevederile cu art 185*  din OG 92/2003
privind Codul de procedura fiscala republicat cu modificarile si completarile ulterioare : 
   “Suspendarea executarii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contestatiei pe calea administrativa de atac nu
suspenda executarea actului administrativ fiscal.
    (2) Dispozitiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului
contribuabilului de a cere suspendarea executarii actului administrativ fiscal, în temeiul
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile ulterioare. Instanta
competenta poate suspenda executarea, daca se depune o cautiune de pâna la 20% din
cuantumul sumei contestate, iar în cazul cererilor al caror obiect nu este evaluabil în bani,
o cautiune de pâna la 2.000 lei.”

In conformitate cu  art. 109 alin. (2) si ale art. 116 alin (1)   din acelasi
act normativ:

Art. 109
“(2) Pentru diferenŃele de obligaŃii fiscale principale şi pentru

obligaŃiile fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plată se stabileşte în funcŃie
de data comunicării acestora, astfel:
    a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună, termenul de plată
este până la data de 5 a lunii următoare;
    b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună, termenul de plată
este până la data de 20 a lunii următoare.”

Art. 116
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